
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 362  

DATA  19/08/2019  

 

 

OGGETTO : 

COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE SOSTENUTE DALLA PRO 

LOCO DI  MONNO PER LE ATTIVITA’ PREVISTE NEL 

CONTESTO DELLA RASSEGNA “APERTO: FARE ARTE AL 

CONFINE E SUL CONFINE” 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO  

 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019/2021; 

- con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2019/2021; 

- con Decreto del Presidente n. 2/2019 in data 09.01.2019, prot. 285, sono stati 

prorogati sino al 20.05.2019 gli incarichi di responsabilità e direzione dei servizi ai 

sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica n. 5 in data 05.02.2019 si è disposto il trasferimento di fondi dal Consorzio 

BIM alla Comunità Montana relativamente al Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021, esercizio 2019; 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma associata 

e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni 

BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 12 in data 11.04.2019 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018; 

- con deliberazione assembleare n. 13 in data 11.04.2019 sono state apportate le 

necessarie variazioni al bilancio di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 78 del 16.04.2019 sono state apportate le 

necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica n. 18 del 16.04.2019 si è proceduto al trasferimento dei fondi previsti 

nelle deliberazioni di variazione di bilancio dal Consorzio Comuni BIM alla Comunità 

Montana di Valle Camonica; 

 

CONSIDERATO che la Comunità Montana di Valle Camonica, in quanto Ente 
gestore del Distretto Culturale, promuove anche quest’anno la rassegna di arte 

pubblica “aperto: fare arte al confine e sul confine”; 
 

RICHIAMATA in proposito la deliberazione di Giunta esecutiva dell’Ente n. 148 
in data 5.8.2019 con la quale è stato approvato il programma dell’edizione 

2019 della Rassegna ed evidenziato che le attività previste perseguono 
l’intento di risvegliare antichi saperi diffusi, ponendo in relazione le competenze 

degli artigiani con la libertà di pensiero degli artisti e il tessuto sociale delle 
comunità frammentate; 

 
CONSTATATO che la comunità di Monno è coinvolta in attività artistiche e 

laboratoriali significative per i contenuti progettuali, in continuità alle positive 
esperienze sviluppate nelle passate edizioni della Rassegna, e nel contesto del 

nuovo progetto “Ca’Mon” finalizzato al recupero del vecchio asilo del paese per 

trasformarlo in centro per l’artigianato di montagna; 
 



VISTA la nota (prot. 6852 in data 1.07.2019) con la quale il Comune di Monno 
chiede un sostegno economico a parziale copertura delle spese sostenute dalla 

locale Pro Loco per le attività progettuali; 

 
RITENUTO di compartecipare economicamente a tale impegno organizzativo 

della Pro Loco con la somma di € 2.500,00; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 

1. di compartecipare con la somma di € 2.500,00 alle spese sostenute dalla 
Pro Loco di Monno nel contesto della Rassegna di arte pubblica “aperto: 

fare arte al confine e sul confine”; 
 

2. di impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in 
relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 
Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 502104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2019 1.04.04.01.001 1393/1 (AV) € 2.500,00 



Creditore 
Associazione Pro Loco di Monno 
Piazza IV Novembre, 9 - 25040 MONNO 

Codice fiscale/P.IVA CF. 99003980176 

Oggetto/Causale 
Compartecipazione alle spese sostenute nel contesto della 
rassegna di arte pubblica “aperto: fare arte al confine e sul 
confine” 

 

3. di precisare che la somma sarà liquidata a presentazione di adeguata 
rendicontazione delle spese sostenute dall’Associazione Pro Loco; 

 
4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 

60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, 
al Capo dello stato entro 120 gg. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 COTTI PICCINELLI SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 
 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 362 del 19/08/2019  
 

OGGETTO :  COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE SOSTENUTE DALLA PRO 
LOCO DI  MONNO PER LE ATTIVITA’ PREVISTE NEL CONTESTO 
DELLA RASSEGNA “APERTO: FARE ARTE AL CONFINE E SUL 

CONFINE”  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  19/08/2019 

 

 Il Direttore Generale 

 Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 


